
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       _____________________________ 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                                                    
                   O R I G I N A L E  

 

U f f i c io  d i  S ta f f   

 

 

Ordinanza n.  29 del 25/09/2024 

 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA PER LA PULIZIA DI AREA DI PROPRIETÀ PRIVATA PER IL DECORO 

E LA SALVAGUARDIA DELL'IGIENE E DELLA SALUTE PUBBLICA.  

 
 

IL SINDACO 

 

Richiamato il verbale di accertamento e contestazione n. 7 del 26.06.2024 del comando di polizia 

locale, ritualmente notificato a mezzo pec il 27.06.2024,  con cui si contestava al legale 

rappresentante della ditta XXXXXXXX (ai sensi del GDPR - Regolamento 2016/679 il nominativo 

è anonimizzato e leggibile in allegato di cui si omette la pubblicazione), proprietaria dell’area sita in 

centro abitato alla via Italia di questo comune e adibita a parcheggio, ricadente al foglio catastale n. 

45 particella 1061, la violazione dell’articolo 22 del Regolamento di Polizia Urbana (approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 27/01/2014), ovvero l’omessa pulizia dell’area con 

zone invase da erbacce, sterpaglie, pezzi di tralci delle palme ecc. 

 

Dato Atto che il verbale richiamato, oltre ad elevare la sanzione amministrativa, conteneva 

l’intimazione al proprietario, in solido con i titolari dei diritti reali e personali di godimento 

dell’area, di procedere alla bonifica dell’area entro 10 giorni;  

 

Richiamata la successiva nota di diffida protocollo n. 20351 del 29.08.2024, a firma del 

sottoscritto, con cui, a fronte del perdurante stato di degrado dell’area predetta,  si assegnavano al 

proprietario, in solido con i titolari dei diritti reali e personali di godimento dell’area, ulteriori 10 

giorni dalla notifica della diffida per ottemperare alla pulizia del parcheggio/area ad uso pubblico 

sita in Via Italia di cui al foglio di mappa 45 particella 1061, al fine di evitare l’ulteriore 

aggravamento della problematica di nettezza e decoro con la conseguente previsione di più gravi 

fattispecie sanzionatorie. per problemi di igiene, sanità ed incolumità pubblica 

 

Dato atto che come da relazione del protocollo 22.354 del 25.09.2024 del comando di Pm alla data 

odierna l’area risulta ancora in stato di totale abbandono e degrado;  



Visto l’art. 22 del vigente Regolamento di Polizia Urbana approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 2 del 27/01/2014 in merito alla pulizia dei terreni e giardini privati; 

CONSIDERATO  

− che lo stato di incuria di aree prossime alle strade e alle aree urbane ed extraurbane 

costituisce pericolo per l’igiene e la salute pubblica, permettendo il proliferare di ratti, 

serpenti e insetti nocivi; 

− la necessità conseguente di eseguire la pulizia della vegetazione incolta, arbusti, sterpaglie  

per prevenire rischi per la salute e l’incolumità pubblica nonché salvaguardare la sicurezza 

stradale; 

RITENUTI sussistere motivi pregiudizievoli di carattere igienico-sanitario e di degrado 

ambientale; 

RILEVATO doveroso adottare un provvedimento per obbligare il proprietario a occuparsi della 

pulizia dell’area; 

VISTO il D.lgs. 152/06 s.m.i.; 

Visto l’articolo 32 “ Funzioni di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria” della legge n. 833 

del 23.12.1978;  

Visto il disposto del D. Lgs. N. 267/2000 in relazione alle competenze del Sindaco relativamente 

all’adozione di ordinanze contingibili ed urgenti;  

VISTO il Regolamento di Polizia Urbana 

 

O R D I N A 

 

al legale rappresentante della ditta XXXXXXXX (ai sensi del GDPR - Regolamento 2016/679 il 

nominativo è anonimizzato e leggibile in allegato di cui si omette la pubblicazione), domiciliato per 

la carica presso la sua sede sociale, in qualità di proprietario, di provvedere, immediatamente alla 

pulizia dell’area in centro abitato alla via Italia di questo comune adibita a parcheggio, ricadente al 

foglio catastale n. 45 particella 1061 la pulizia dell’area. 

 

AVVERTE 

1. I predetti interventi di pulizia sono da effettuarsi entro e non oltre 5 giorni naturali e consecutivi 

dalla notifica della presente, con avvertenza che la mancata ottemperanza all'ordine ingiunto, 

comporterà l'esecuzione d'ufficio dello stesso con l'addebito di tutte le spese al contravventore, 

nonché delle sanzioni previste dall’art. 650 C.P. da parte delle Autorità competenti, ove ne 

ricorrano i presupposti; 

 

2. che l’applicazione delle predette sanzioni amministrative e l’addebito di tutte spese sostenute 

dall’Ente per la mancata ottemperanza al presente provvedimento, avverranno senza nessun 

ulteriore preavviso da parte del Comune nei confronti dell’inadempiente. 

 

DISPONE 

 

 

1. che Gli Agenti di Polizia Locale e gli Agenti della Forza pubblica sono incaricati della 

esecuzione della presente ordinanza 

2. Che la presente ordinanza venga notificata al proprietario e trasmessa in copia , per quanto 

di competenza: 

− al Comando del Servizio di Polizia Locale; 

− Al Locale comando dei Carabinieri  

− alla Polizia di Stato 

− Ai Vigili del Fuoco  

− Alla Asl Teramo SERVIZIO IGIENE, EPIDEMIOLOGIA E SANITÀ PUBBLICA – SIESP 

 



INFORMA 

 

− che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 241/90 e s.m.i., avverso il presente 

provvedimento, è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competete per territorio, 

secondo le modalità di cui alla legge 1034/1971, entro 60(sessanta) giorni dalla data di 

notifica o di pubblicazione, ovvero è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso 

termine. 

− Che in attuazione di quanto previsto dalla legge sulla trasparenza amministrativa il presente 

atto è pubblicato per la durata di 15 giorni all’albo pretorio telematico,  e per anni cinque 

sul sito  in sezione amministrazione trasparente sottosezione di primo livello atti 

amministrativi sottosezione di secondo livello Provvedimenti sottosezione di II livello 

 Provvedimenti organi indirizzo-politico 

 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li  25/09/2024   Sindaco 

      Galiffi Giuliano  

 

https://comune.mosciano.accessocivico.it/amministrazione_trasparente.php?category=9
https://comune.mosciano.accessocivico.it/amministrazione_trasparente.php?category=9&subcategory=34


  

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che  copia del presente atto  viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 

25/09/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi a decorrere da domani- 

 

N. di registro albo: 1280 del 25/09/2024 

 

 

Mosciano S.A. ,lì  25/09/2024 L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

     Valeria Amatucci 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE  AVVENUTA NOTIFICA 

 

Il sottoscritto attesta di aver notificato in data odierna, copia del presente atto al 

Sig.___________________________ mediante consegna  nelle mani di _______________________ 

 

 

Mosciano S.A. , lì______________ 

 

 

                                                                                               IL MESSO COMUNALE  

                                                                                               ( Ermando Mattiucci )  

                                                                                                            

                                                                                        

                                                                                                L’Agente di P.M.  

                                                                                               (__________________) 

 

 

 

    

 

      

     

 


